UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas -

Uberlândia
Rua Ceará, s/n, Bloco 2D, Sala 30 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: 3225-8638 - graduacao@inbio.ufu.br

HOMOLOGAÇÃO Nº 45

A Coordenação do curso de Graduação em Ciências Biológicas - Uberlândia da
Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e para que se
produzam seus efeitos legais, homologa no dia 31 de outubro de 2025 o resultado
do Edital COLBI Nº 11/2025 (documento 6793376), que estabelece processo seletivo
de monitores acadêmicos para o semestre letivo 2025/2, a saber:

RESULTADOS
Anatomia Humana (ICBIM39508) - Turmas B/L - 4 vagas - Edital DEPAH Nº 4/2025
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12511BIO034 - Aprovado(a).
12411BIO031 - Aprovado(a).
12511BIO007 - Aprovado(a).
12511BIO043 - Aprovado(a).

Anatomia Humana (ICBIM39508) - Turma N - 2 vagas - Edital DEPAH Nº 4/2025
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12511BIO030 - Aprovado(a).
12511BIO006 - Aprovado(a).

Anatomia Vegetal (INBIO31303) - Turmas B/L - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Biofísica (ICBIM39304) - Turmas B/L - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12311BIO228 83,396 Aprovado(a).
12211BIO034 81,701 Aprovado(a).

Biofísica (ICBIM39304) - Turma N - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Biologia Celular e Histologia (ICBIM39102) - Turma N - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12511BIO006 82,350 Aprovado(a).
Biologia e Cultura - (PROINTER III) - Turma L - 1 vaga

Boletim de Serviço Eletrônico em
31/10/2025

Homologação 45 (6820298)         SEI 23117.075522/2025-10 / pg. 1

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Biologia e Cultura - (PROINTER III) - Turma N - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Biologia Experimental (INBIO31107) - Turma B - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12211BIO014 96,722 Aprovado(a).
12321BIO013 91,236 Aprovado(a).
12411BIO033 87,549 Classificado(a).
12421BIO005 87,031 Classificado(a).
12421BIO028 84,844 Classificado(a).

Biologia Molecular (INGEB39527) - Turma B - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Botânica Experimental (INBIO31108) - Turma B - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Educação Ambiental (INBIO31101) - Turmas B/L - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

11921BIO020 89,764 Aprovado(a).
Educação Ambiental (INBIO31101) - Turma N - 1 vaga

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

12511BIO201 94,320 Aprovado(a).

12411BIO034 92,318 Classificado(a).
12421BIO214 89,074 Classificado(a).

Fisiologia Vegetal (INBIO31605) - Turmas B/L - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Fisiologia Vegetal (INBIO31605) - Turma N - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Homologação 45 (6820298)         SEI 23117.075522/2025-10 / pg. 2

12211BIO236 71,550 Aprovado(a).
Genética (INGEB39501) - Turmas B/L - 1 vaga

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

12221BIO011 87,816 Aprovado(a).
12321BIO007 78,333 Classificado(a).

Metazoários I (INBIO31208) - Turma B - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12421BIO010 94,975 Aprovado(a).
Metazoários II (INBIO31301) - Turma B/L - 2 vagas

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Metazoários II (INBIO31301) - Turma N - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Metazoários III (INBIO31402) - Turmas B/L - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Metazoários III (INBIO31402) - Turma N - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Metazoários IV (INBIO31503) - Turmas B/L - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12311BIO028 76,808 Aprovado(a).
Metazoários IV (INBIO31503) - Turma N - 2 vagas

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

12311BIO041 74,133 Aprovado(a).
Microbiologia (ICBIM39504) - Turmas B/L - 1 vaga

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

12321BIO004 89,539 Aprovado(a).
12211BIO019 85,441 Classificado(a).

Microbiologia (ICBIM39504) - Turma N - 1 vaga

Homologação 45 (6820298)         SEI 23117.075522/2025-10 / pg. 3

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

12411BIO057 88,874 Aprovado(a).
12311BIO002 87,310 Classificado(a).
12411BIO063 86,786 Classificado(a).

Morfologia Vegetal (INBIO31206) - Turmas B/L - 2 vagas - Remunerada
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12311BIO204 85,594 Aprovado(a) com bolsa.
12321BIO003 84,883 Aprovado(a).
12411BIO037 84,815 Classificado(a).
12421BIO007 82,454 Classificado(a).
12421BIO019 81,150 Classificado(a).
12321BIO021 78,736 Classificado(a).
12411BIO003 68,438 Classificado(a).

12321BIO018 81,936
Inscrição indeferida. O(A) candidato(a) não atendeu ao(s)

requisito(s) definido(s) na Tabela do item 4.1 do Edital (Item 5.2
do Edital).

Morfologia Vegetal (INBIO31206) - Turma N - 2 vagas - Remunerada
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

11921BIO014 77,926 Aprovado(a) com bolsa.
12211BIO217 63,560 Aprovado(a).

Parasitologia (ICBIM39602) - Turmas B/L - 2 vagas - Remunerada
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12121BIO025 88,982 Aprovado(a) com bolsa.
Protozoários e Metazoários I (INBIO31202) - Turma N - 2 vagas

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Sistemática Biológica (INBIO31106) - Turma N - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12121BIO028 73,560 Aprovado(a).
Sistemática de Criptógamas (INBIO31203) - Turmas B/L - 2 vagas

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Sistemática de Criptógamas (INBIO31203) - Turma N - 2 vagas
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Homologação 45 (6820298)         SEI 23117.075522/2025-10 / pg. 4

Sistemática de Fanerógamas (INBIO31404) - Turmas B/L - 1 vaga
Matrícula

do(a)
candidato(a)

Pontuação Situação

12011BIO014B 92,108 Aprovado(a).
12111BIO255 75,579 Classificado(a).
12011BIO029 56,867 Inscrição indeferida. O(A) candidato(a) não atendeu ao requisito

definido no item 3.4 do Edital.
Toxicologia Geral e Ecotoxicologia (ICBIM39701) - Turma B - 1 vaga

Matrícula
do(a)

candidato(a)
Pontuação Situação

Não houve
inscrição - -

Os candidatos aprovados serão cadastrados pela Coordenação do curso de
Graduação em Ciências Biológicas até o dia 17/06/2025. A partir do cadastro, os
monitores deverão realizar o aceite da monitoria no Portal do Estudante até o dia
17/06/2025.

FERNANDA HELENA NOGUEIRA FERREIRA
Coordenadora do curso de graduação em Ciências Biológicas

Portaria de Pessoal UFU Nº 216, de 09 de janeiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Helena Nogueira Ferreira,
Coordenador(a), em 31/10/2025, às 17:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6820298 e o código CRC F1828270.

Referência: Processo nº 23117.075522/2025-10 SEI nº 6820298

Homologação 45 (6820298)         SEI 23117.075522/2025-10 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Homologação 45 (6820298)